quæ fōret l. si qua pœna ibi glo. de verbo.
significa. l. fina. ff. de appell. recipien. Bart. in
l. omnes populi num. 53. vbi ceteri de iust.

20 & iur. † vbi tamen in odium alicuius per-
sonæ conderetur secus esset, nam appella-
re l. i. §. solent ff. quando appell.
fit l. i. l. qui grauatos de Aguio. & consil.
lib. 11. Codi. cessat enim tunc reipublice
zelus quo leges, & statuta condi debent:
sequuntur Canonista in cap. cum omnes de
consti. Angel. conf. 270. & conf. 137. Alexan.
conf. 160. lib. 2. conf. 57. ad fin. l. i. Iass. qui
alios in l. i. num. 5. ff. quod quisq. iur. simile †
huic aliud de eo qui edificat, is enim licet
possit altius ædes suas etiam vsq. ad celum
tollere l. altius C. de seruitu. l. domum de re-
gu. iur. id tamen sic licet, si sibi proposit, non si
in alterius amulationem faciat. l. fluminum
§. fina. cum duabus sequen. de dām. infect.
vbi glo. & ceteri Iass. & Rip. in l. quominus
ff. de flumi.

21 22 Tertio † infertur an statuta Mediolani, &
aliam urbium expressim disponentia, mu-
lierem extra territorium nubetem cum sua
familia, priuādam fore vniuersa hæreditate,
& si ei sit quæsta valeant, & statuta valere
affirmavit Bal. in l. si matre C. de suis & legi-
ti. hæredi. idem Bal. in conf. 357. li. 1. idem
in ca. consuluit num. 6. de offi. delega. Cum.
Soci. & Iass. in l. 1. §. veteres ff. de acquir. pos-
sessio. Alexan. conf. 151. n. 2. li. 2. Brun. trac.
de sta. exclud. fœmi. art. 2. quæst. 3. & in 6. ar.
menib. 4. quæst. 16. Ruin. cōf. 49. li. 3. & præ-
supponit hec statuta valere Capha. conf. 92.
li. 2. Passe. conf. 4. † mouentur, quoniam & si
libertas matrimonij in totum tolli nequeat,
restringi tamen aliquo modo potest, quando
mulier alias commode nubere valet Barto.
in l. edicimus de Murilegu. li. 1. Cod. An-
gel. & Luc. de Pen. in l. fina. de Inco. li. 10.
Cod. Roma. in rubr. ff. solut. matrimo. nu. 3.
cum alijs relatis per Gabriel. conf. 12. nu. 7.
lib. 2. Mouentur † secundo, quia huiusmodi
statuta facta sunt in bonū reipublice ad eam
replendam liberis, vt etiā plures sint in ea,
qui gabellas soluat, & onera sustineant. Ter-
tio quia similia statuta quo ad amissionem
hæreditatis spectat, non in pœnam mulieris
inhabitantis condita sunt, sed per modum vt illi
autem provisionis, qua sublata de medio mu-
liere statuitur, quod eo casu hæreditas ad pro-
xiarios pertineat, veluti si non esset. Nam
& de † iure canonico licet adiçere pœnam
viduę in fauorem descendantium, notant ca-
nonistæ in ca. fina. de successio. ab intesta. &
in ca. penul. & fina. de secun. nup.

25 26 Contraria † autem sententia & verior est,
& sacro matrimonij cōtractui fauorabilior.
27 quoniam † si huiusmodi statuta non valent

respectu matrimonij, nec pœna adiecta va-
lere potest d. l. seyus & augerius ad l. falcid-
iam, & alij supra relati.

28 Secundo † quia matrimonia libera esse ab
omni coactione debent l. titia ff. de verb.
obliga. l. titio §. 1. de conditio. & demon. ca.
gemma cum similib. de sponsa. quare in ter-
minis huius questionis nō valere similia ita-
tuta, & si colorem quandam prefeferant pu-
blice utilitatis monuit Panormit. in ca. 1. de
sponsa. vbi Anto. de Butr. Alexand. conf. 68.
ad finem. li. 4. & alij quos citauit Gabriel. d.
conf. 12. nu. 9. & 10. Deci. poit Felin. in cap.
Ecclesia sancte Marie nu. 36. de constitut. vbi
comitum dixit, & repetit receptam Pra-
posi. in d. ca. 1. de sponsa. quam refert com-
munem etiam dicens Gabriel. d. conf. nu. 9.
reprobata Bart. traditione in d. l. edicimus.

29 Et teste † quidem animaduertit Gabrie.
d. conf. nu. 15. predicta statuta Italæ potius
de facto quam de iure seruari, atq; ideo in
terris subiectis Ecclesiæ in temporalibus mi-
nime (inquit) admitterentur, satis enim tolli
tur libertas matrimonij quando voluntas
mulieris nubere volentis extra territorium

30 impeditur ea fin. de secun. nup. Addo † ipse
eam rationem quam superiori casu scripsit,
quod expressim hoc statutū hæreditate pri-
uat mulierem quia extra territorium nubit,
& consequenter ex diametro aduersus iuris
canonici dispositionem, quod fieri nequit
ca. cum inferior de maio. & obedien. Eō mā-
xime quia etiā considerent contrariam partē
tenentes utilitates coloratas ad vitandas
(vt ait David. excusationes a peccatis, i.) ve-
re militat ex cōtrario fauor tāti sacramenti,
qui preualeat fīcte & similate reipublice uti-
litati. Panor. & posteriores in d. c. 1. de spōsa.
& in ca. statutum de hæreti. in 5. Cur. senior.
qui multa de hoc statuto pīc scripsit consil.

27 Gabri. d. conf. 12. nu. 9. Et summa est ra-
tio quæ religioni fauet l. sunt personæ de re-
ligio. & simip. fune. quam vere & citra Dei.
O. M. illiusq. sacro sanctæ Ecclesia Apostoli-
ce Romanæ decretæ custodiri debere, reipu-
blicæ interest: nam ad ius pertinent publicū
l. 1. §. huius studij ff. de iusti. & iur. §. huius
studij instit. eodem tit. nō igitur sine magna
Christianorum nota similia obseruari statu-
ta possunt, quæ Aethnici detestarentur legis-
latores, si vituerent.

Quarto † infertur, an vera sit quotundam
opinio existimantium posse quempiam pre-
mio & lucro invitari ad matrimonium con-
trahendum, cum aliquibus personis, adiecta
cōditione quod si secus faciat possit eo lu-
cro vel hæreditate priuari: Exemplum sit in
his quæ frequentissime in Hispaniarū reg-
nis contingunt testatoribus, qui dum primo-
genia,